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Методика выявления 
образовательных организаций, 

имеющих признаки необъективности 
(Рособрнадзор)
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Признаки необъективности

Завышенные результаты ВПР

Комплексный анализ результатов 
ОГЭ, ЕГЭ и ВПР

Сравнение со средними областными 
результатами

Доверительный интервал средней отметки 
за ВПР
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Соотнесение результатов ВПР с текущей 
успеваемостью обучающихся

Гистограммы соответствия отметок за ВПР
и отметок по журналу (2020 год)
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Доля участников, 
подтвердивших отметки, в % 
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• Мониторинг результатов ВПР одних и тех же детей 
(четвероклассники 2016 г. –
девятиклассники 2020 г.)

1,5

10,2

17,8 18,6

39,1

1,3

7,9

15

9,4

24,3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Количество "2", %

Русский язык Математика

88,2

55,8

41,4
38,3

35,6

87,8

64,4

41,3

52,8

17,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Количество "4" и "5", %

Русский язык Математика

7



К О Г А У   « Ц е н т р   о ц е н к и   к а ч е с т в а   о б р а з о в а н и я »

Мониторинг результатов ВПР 
одних и тех же детей 

(четвероклассники 2017 г. – восьмиклассники 2020 г.)
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Обеспечение объективности 
результатов ВПР
(письмо Рособрнадзора
№ 05-71 от 16.03.2018) 

• Четкое соблюдение инструкций (порядка, правил) 

при проведении оценочных процедур;

• Оценивание ВПР с привлечением экспертов (комиссии) 

в соответствии с критериями оценивания;

• Исключение мотивации для завышения баллов участникам;

• Выборочная перепроверка диагностических работ 

в образовательных организациях экспертами, 

назначаемыми на уровне региона
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Позитивное отношение 
к объективной оценке 

образовательных результатов
• помощь учителям, имеющим профессиональные 

проблемы и дефициты

• использовать для оценки деятельности педагога 

результаты, показанные его учениками, 

только по желанию педагога

• проведение разъяснительной работы с учащимися, 

коллективом школы, сообществом родителей
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Распределение первичных 
баллов
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Мониторинг объективности 
и качества проведения ВПР

• сайт электронной отчетности по адресу: 

https://reports.43edu.ru/

• Выборочная проверка отчетов 

образовательных организаций

• Апрель-май 2021 года
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Рекомендации:

• Сайт образовательной организации:
приказ о назначении ответственного, регламент проведения 
ВПР, приказ о создании предметной комиссии, 
аналитическая справка о ВПР, план по формированию 
позитивного отношения к объективной оценке качества 
образования, ВСОКО

• Проведенные ВПР: 
4-е классы РУ, МА, ОМ 3 ВПР
6-е классы РУ, МА, по выбору от 4 до 6 ВПР

• Организатор в аудитории – учитель, не преподающий данный 
предмет в данном классе

• Предметная комиссия
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Личный кабинет ФИС ОКО

• Конфиденциальность при передаче реквизитов доступа

• Проверка загруженных сведений

• школьная администрация  муниципальный координатор 

региональный координатор  федеральный форум

15



К О Г А У   « Ц е н т р   о ц е н к и   к а ч е с т в а   о б р а з о в а н и я »

Сайт КОГАУ ЦОКО
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Сайт КОГАУ ЦОКО
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Спасибо за внимание!

 (8332) 71-44-45
 opi_coko@e-kirov.ru

Сайт https://coko.43edu.ru/
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